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1. Hyrje

Pas térmetit t& datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér t&€ mbéshtetur bashkité e
prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbje sociale.

Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore",
parashikon strukturimin e procesit té rindértimit nga planifikimi i territorit pgrmes Planit t& Detyruar
Vendor (PDyV); njé instrument q& hartohet pér njé zoné té vecanté, té shpallur me vendim t&
K&shillit t& Ministrave, si Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila mund t& jeté njé zoné e démtuar,
ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin e rindértimit.

Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond t& posagém pér hartimin e Planeve t&
Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit t& Territorit si njési zbatuese pér
hartimin e PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatuese pér
hartimin e Planeve té Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar
né Buxhetin e vitit 2020".

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 07 Shkurt, té vitit 2020, miratoi propozimin pér caktimin
e Zonave 1 dhe 2, pérkatésisht 3.5 ha dhe 9.5 ha, né Njésiné Administrative Lezh€, Bashkia Lezhé si
Zoné e Re pér Zhvillim. Né vijim t& tekstit zonave do t’u referohemi me akronimet :ZRZh_LE_1
dhe ZRZh_LE_2 o
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Fionra 1. ZRZh_1.E_2 — giendja akituale-kufi { zonés



2. ARSYET E RISHIKIMIT TE PDyV ZRZh 2 L&ghg™

Pas pérfundimit t& Akt —ekspetizave nga Instituti i Ndertimit dhe Analizave t& thelluara pérkatese pér godinat
e demtuara nga termeti i dates 26.11.2019, lista e objekteve té demtuara te propozuara per shembje dhe
rindertim ka pesuar ndryshime, mbeshtetur né perfundimet e akt-ekspertizave t& thelluara. Pér sa mé sipér
Bashkia Lezhe, ka paragitur kerkesen per ndryshime ne nevojen per strehim drejtuar Komisionit Shteteror t&
rindertimit me shkresen Nr.21695 Prot. date 04.12.2020, sipas detajimit te meposhtem:
Nevojat pér njési akomoduese né Zona 2, Zonén e Re pér Zhvillim, bashkia Lezhé, béhen

e 24 Apartamente 1+1

e 40 Apartamente2+1]

e 16 Apartamente3+]

Ky ndryshim i propozuar éshté miratuar me vendimin Nr.64 date 07.12.2020 té¢ Komisionit Shteteror t&
Rindertimit, vendim i cili ngarkon Agjencing Kombetare t& Planifikimit t& Territorit dhe Bashkine Lezhé, pér
rishikimin e PDyV né ZRZH “2 Lezha™.

3. OBIEKTI I RISHIKIMIT TE PDyV ZRZh “2 Lezha”

Bazuar né vendimin Nr.64 date 07.12.2020 t& Komisionit Shteteror t& Rindertimit, vendim i cili ngarkon
Azjencingé Kombetare t€ Planifikimit t& Territorit dhe Bashkiné Lezhg, pér rishikimin e PDyV né ZRZH “2
Lezha”, &shté béré rishikimi i hartes s€ planifikimit urban dhe konkretisht &shté béré njé rishikim i objekteve
0-5 dhe O-6 t& propozuar nga PDyV, duke e vendosur né gjurmen e objektit ekzistues t€ klasifikuar pér
shembje né baze té akt-ekspertizave. si dhe rishikimi i treguesve t& zhvillimit pér kéto objekte.

Figura 2. Fragment nga Harta ¢ Pérdorimit té Tokés ZRZh_LE_2— PDyV “2 Lezha”
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